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ABSTRAKT

Behaviorálna štúdia založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých
predajcov) pri predaji ,,street newspaper“ „Nový prostor“ (NP) a ich interakcií so 140
zákazníkmi. Projekt predaja street newspaper je koncipovaný predovšetkým ako sociálny
program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé sebaobmedzenia, ktoré sú v alternatívnych
spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú podporu neprítomné. Teoretické východisko
výskumu predpokladá, že predajom NP vysielajú predajcovia zákazníkom signál o svojom
potenciále pre „kvalitné“ využitie ich príspevku, tzn. šancu, že tento bude použitý
k osobnostnému rozvoju predajcu (čo v tejto životnej situácii môže znamenať i napr. kvalitné
prenocovanie). Sebaobmedzenia prijaté akceptáciou pravidiel programu NP sú potom
nákladom na tento signál. Jedným z dokladov vhodnosti posudzovať predaj NP optikou
signálnej teórie hier, je existencia falšovateľov (tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP bez
spomínaných obmedzení a boj pravých predajcov proti nim. Empirický experiment dokázal,
že predajci dávajúcí signály aktívne najavo, čakajú na zákazníka kratšiu dobu (survival
analysis: median 13min x 28 min, p=0.006); naopak signál obmedzenia (skutočný či
predstieraný handicap) nie je signifikantne účinný (p=0.461).

Kľúčové slová: ,,street newspaper“, kompetícia, altruizmus, Signaling Games Theory,
dostačovači, maximizéri, income targeting, behaviorálna analýza.
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ABSTRACT

Behavioral study based on observations of 30 street newspaper sellers from Prague (about
50% of all Prague sellers) observed at the time of offering the “Nový Prostor“ street
newspaper (below just “NP“) and their interactions with a total of 140 customers. Street
newspaper sale project is primarily intended as a social program.The sellers participating take
in many self-restraints resulting from accepting the “Novy Prostor“ rules. In the alternative
ways of asking for financial support from the passerby people there is an obvious absence of
a rules similar. Theoretical basis of research assume that there is a signal produced by a street
newspaper sale, through which the sellers communicate their ability of money donated
meaningful use to the passing by people and potential customers. In this context a meaningful
use includes also the overnight expenses (housing for 1 night). The above mentioned self-
restraints represent the costs expended for this signal. One of the confirmation aspects to
assess the suitability of the sale of NP through the lens of Signaling Game Theory is the
existence of a counterfeiters (in a NP slang so called “poachers“). Empirical experiment has
proved that the sellers giving clear signals actively, are waiting for a customer less then those
who are not active (survival analysis: median 13min x 28 min, p = 0.006).On the contrary
signal of inability (real or feigned handicap) is not significantly efficient (p = 0.461).

Key words : street newspaper, competition, altruism, Signaling Games Theory, satisfizers,
maximizers, income targeting, behavioral analysis.
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ÚVOD

Táto práca skúma dôsledky používania signálov pražskými predajcami časopisu Nový

prostor v kompetícii o zdroje kupujúcich. Práca je koncipovaná ako behaviorálna štúdia,

založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých predajcov) pri predaji

,,street newspaper“ (na ulici predávaného časopisu) „Nový Prostor“ (ďalej NP) a ich

interakcií so 140 zákazníkmi. Na problematiku vzájomných interakcií predajcov a kupujúcich

je nazerané optikou signálnej teórie hier (Spence, 1974). Hlavnou otázkou je čo zdravá

súťaživosť prináša predajcom NP a tiež koľko predajcov sa snaží svoj zisk maximalizovať a

koľko z nich sa uspokojí s minimom na prežitie (,,income targeting"- ,,maximizing“ x

,,satisficing“, podľa Šilhavej).

V zmysle nazerania na danú problematiku cez signálnu teóriu hier, je odpoveď na túto

otázku možné hľadať práve v sledovaní používania signálov predajcami, so zameraním na to,

či signály vysielané voči kupujúcim – potencionálnym altruistom, môžu napomáhať

kompetícii a tým vlastne slúžiť altruizmu, zvyšovaním konkurencieschopnosti predajcov.

Konkurencieschopnosť je možné hodnotiť pozorovaním úspešnosti predajcov dávajúcich

signály aktívne najavo. Predaj časopisu Nový Prostor je koncipovaný predovšetkým ako

sociálny program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé sebaobmedzenia, ktoré sú

v alternatívnych spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú podporu neprítomné. Teoretické

východisko výskumu predpokladá, že predajcovia časopisu NP vysielajú zákazníkom

pozitívny signál o svojom potenciále pre „kvalitné“ využitie ich príspevku, v podobe šance, že

príspevok bude použitý k osobnostnému rozvoju predajcu. Jedným z dokladov vhodnosti

posudzovať predaj NP optikou signálnej teórie hier, je existencia falšovateľov

(tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP bez spomínaných obmedzení a boj pravých predajcov

proti nim.
Táto práca je inšpirovaná výsledkami práce Šilhavej (2008), v ktorej sa autorka zaoberá

rozhodovaním žobrákov o ich dennom pracovnom čase. Žobranie je v práci Šilhavej

predstavované ako služba ponúkaná, podobne ako iné služby - ,,produkty“na trhu práce, kde

žobrákmi ponúkanou službou, je poskytnutie dobrého pocitu, ktorý si altruista ,,kupuje“ pre

vlastnú potrebu. Šilhavá ako 2 možné vysvetlenia proti sebe stavia 2 modely ponuky práce:

model medzičasovej substitúcie (intertemporal substitution) a cielovanie príjmov (income

targeting). Tieto modely sa týkajú rozhodnutí žobrajúcich o ich pracovnom a voľnom čase

skôr z dlhodobého hľadiska, napr. v rámci pracovného týždňa, či aspoň niekoľkých dní.
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Z krátkodobého hľadiska (napr. v danom dni), s rozhodnutiami o pracovnom a voľnom čase

korešpondujú základné stratégie žobrákov, ktoré zodpovedajú konceptom maximalizácie

(maximizing), dostačovania (satisficing) a stratégii s presne stanovenou pracovnou dobou, na

základe odpracovaných hodín (hours targeting).

Maximizéri sa svoje príjmy snažia zvyšovať predĺžením svojej pracovnej doby na

maximum, v dňoch, kedy sa to oplatí (úspešné dni). Dostačovači túto dobu svojim prístupom

naopak skracujú. V dňoch s malou intenzitou predaja, je potom dostačovač snahou získať

aspoň minimálny dostatočný zárobok, nútený pracovať dlho, zatiaľčo maximizér si môže

dovoliť s predajom prestať, pretože má našetrené z predchádzajúcich úspešnejších dní.

Rozhodnutia ohladne pracovnej doby (a voľného času) v prípade maximizérov aj

dostačovačov sú založené na základe hodnotenia dosahovaných príjmov. ,,Podobne tomu je aj

v prípade žobrákov s pevnou pracovnou dobou (hours targeters), ktorý sa pre stratégiu

stanoviť si za cieľ nie príjem, ale počet hodín, ktoré v danom dni odpracujú, rozhodli na

základe nízkeho reálneho príjmu“ (Šilhavá, 2008).

Šilhavá zistila, že 37 z 43 pražských žobrákov v jej vzorke sa dá označiť za

,,dostačovačov“, podobne, ako je za dostačovačov možné označiť tiež newyorských taxikárov

podľa zistení Camerera (1997). Ako uvádza Šilhavá, táto stratégia je často skôr, ,,racionálnou

reakciou na obmedzenia plynúce z povolania žobráka“ a to ,,napríklad kvôli sociálnemu

zdaneniu a nedostatkom príležitostí na sporenie“ (Šilhavá, 2008).

Problematikou žobrania v Prahe, sa zaoberal aj kolektív autoriek Marina Alekseevna

Vančatová, Marina Lvovna Butovskaya, Jaroslava Pavelková, ktorý vo svojej etologickej

analýze - Fenomén žobrania v Prahe, ponúka pohľad na to ,,kto sú pražskí žobráci“ –

,,našinci vs. cudzinci“, konfrontuje verejnú mienku z výsledkami vlastného výskumu a

analyzuje správanie a stratégie žobrákov aj s ohľadom na ich ekonomickú úspešnoť.

Vančatová a kol. zistili, že v uliciach Prahy žobrú predovšetkým Česi a nie cudzinci. V mojej

práci sú skúmanou populáciou predajcovia NP, ktorých porovnávam najmä s výsledkami


[…]


Ako nesignifikantný sa ukázal aj vzťah aktivity predaja s doterajším zárobkom (resp. s

naším odhadom doterajšieho zárobku). Tu musíme konštatovať, že naše odhady, že by

aktuálny zisk súvisel s rýchlejším ukončením predaja, resp. s predĺžením predajnej doby

v závislosti od predajcom zvolenej základnej stratégie, tj. aktívneho, alebo pasívneho predaja,

sa nepotvrdili (p = 0.329). Vzhľadom k analogickému rozdeleniu predajcov Nového Prostoru

na zakláde Šilhavej rozdelenia žobrákov na maximizérov a dostačovačov (a kategóriu ,,hours

targeters“, ktorú sme nebrali do úvahy, pretože sme vychádzali z dvoch základných kategórií -

maximizéri a dostačovači), predajcom Nového Prostoru patrí skôr neutrálna pozícia, s veľmi

miernym (ale nesignifikantným) príklonom k saturovanosti. Pokiaľ však zoberieme do úvahy

už odpracovaný čas predajcov, je ich možné označiť za maximizérov.

Pri analýze stratégie dostačovač vs. maximizér, sme zistili, že je možné uplatniť rôzne

prístupy, a to jednak z pohľadu kupujúcich, resp. z pohľadu posudzovania čakacej doby.

V druhom prístupe sme sa zamerali na to, za ako dlho to predajca "vzdá" vzhľadom k už

získanému zárobku.
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Na základe posudzovania čakacej doby nám vyšlo nasledovné : polovica predajcov to

vzdáva po 50. neúspešných minútach (=Medián, CI=65,119), tomu zodpovedajúca priemerná

hodnota (=priemer) 56.472 minúty. 25% predajcov vydrží predávať do 72.minúty (Dolný

kvartil) a 75% predajcov ukončí predaj už po 20. neúspešných minútach.

V analýze kde sme testovali, koreláciu ukončenia predaja vzhľadom k už získanému

zárobku, nám po štatistickom spracovaní vyšlo, že ,,čísla hovoria“ aj keď nesignifikantne

v prospech saturácie (p = 0.097). Každá jedna zarobená koruna zvyšuje šancu ukončenia

predaja o 0.3% (ie 1.003 krát). Dôležitou kovarianciou zárobku je v tomto prípade

samozrejme kumulovaný čas, tzn. "ako dlho už dnes predajca predáva" a je pochopiteľné, že

po dlhej pracovnej dobe klesá motivácia pokračovať bez ohľadu na zárobok (či naopak rastie

ochota skončiť po kratšej dobe). Ak teda v tomto modeli zohladníme už odpracovanú dobu,

vychádza posun smerom k maximizérom. Keďže pri analýze maximizérstva a dostačovania

je možné uplatniť viac prístupov, vzhľadom k tejto skutočnosti nie je možné zaradiť

predajcov Nového Prostoru jednoznačne skôr k maximizérom, alebo dostačovačom. Príklon

k maximalizovaniu príjmov, alebo skôr na stranu saturovanosti je závislý na zvolených

kritériách, napr. na čakacej dobe, či doterajšom zárobku.

Neprítomnosť sociálneho zdanenia podmienená kompetíciou o zdroje altruistov

(kupujúcich), pričom jednotliví predajci si vzájomne nekonkurujú, sa zdá byť najväčšou

výhodou, ktorú predajcom Nového Prostoru prítomnosť kompetície prináša. Jej priamym

dôskledkom je možnosť šetrenia finančných prostriedkov. Žobráci sú podľa Šilhavej

limitovaní komplikovanosťou, ak nie úplným zamedzením šetrenia. Kompetícia samotná – je

signálom snahy niečo so svojou situáciou urobiť a signálom dobrej investície z pohľadu

kupujúcich. To, že NP predstavuje dôveryhodný pozitívny signál prinášajúci jeho nositeľom

výhodu, dokazuje existencia napodobovateľov tohto signálu a snaha napodobovaniu zabrániť.

Zárobky z predaja NP (alebo samotný projekt NP) financujú osobnostný rozvoj

spôsobom, ktorý narozdiel od ziskov zo žobrania, nezaťažuje predajcov tak výrazným

pocitom hanby, ako je tomu v prípade žobrajúcich. Žobranie ako aktivita prevažne spojená

práve s pocitom hanby, oberá človeka o jeho dôstojnosť a pozitívny obraz vlastnej hodnoty,

čo vyplýva zo skutočnosti, že žobrajúci človek sa stáva závislým na pomoci druhých ľudí (na

čom je vlastne žobranie založené), prehlbujúc tým pocit vlastnej neschopnosti postarať sa

o seba inak ako žobraním. Negatívny sebaobraz a zakorenený pocit neschopnosti postarať sa

o seba, sú okrem sociálneho zdanenia ďalšími významnými limitujúcimi faktormi

,,predurčujúcimi“ človeka skôr k ďalšiemu životu na ulici, ako k uplatneniu sa na trhu práce.
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Súťaživosť (kompetícia) je ,,výhybkou“, na ceste od dobrovoľnej, či nedobrovoľnej

závislosti na pomoci druhých, k prevzatiu zodpovednosti za vlastný život, spojenou so snahou

(v prípade, že je to možné a človeku v tom nebráni vážny hendikep) postarať sa o vlastné

potreby. Kompetícia o zdroje kupujúcich, s využitím pozitívnych signálov, tak, ako je tomu

v prípade predaja časopisu Nový Prostor, zvyšuje motiváciu predajcov byť aktívny

v zabezpečovaní si vlastných finančných zdrojov, pričom empirický experiment dokázal, že

predajcovia dávajúcí signály aktívne najavo, čakajú na zákazníka kratšiu dobu (survival

analysis: median 13min x 28 min, p=0.006). Aktivita plynúca z kompetície ,,o verejne

dostupné zdroje“, je výrazným pozitívnym signálom pre altruistov, čím vlastne kompetícia

môže napomáhať altruizmu.
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