Oponentský posudek na diplomovou práci Michala Šafaříka Kompetícia v službách altruizmu – čo
zdravá súťaživosť prináša predajcom časopisu Nový Prostor

Práce je nevyhovující jak na formální, tak obsahové rovině. Po formální stránce má řadu
nedostatků – naprosto nezvládnuté citování, nedostatečné literární zdroje, chybějící

vysvětlivky k tabulkám, nevědecký styl textu a nevhodné členění obsahu do kapitol. Naprostá
většina prezentovaných poznatků teoretické části je čerpána z přehledových učebnic, navíc
často nevhodně zvolených (např. část psychologických poznatků z ekonomické učebnice
atd.). V tabulkách chybí údaje, v jakých jednotkách jsou a co představují uvedené hodnoty.

Nevědecký styl je v tomto případě takový, který kupí shromážděné výroky k danému tématu,
aniž by je propojoval, komparoval a interpretoval s nějakým transparentním záměrem.
Nevhodným členěním obsahu do kapitol mám na mysli především absenci oddílu
věnovaného metodice, dále jsou v průběhu práce na různých místech do textu míchány
vlastní výsledky (dokonce i v úvodu!) a v neposlední řadě rozčlenění výroků o altruismu do
kapitol podle přístupů jednotlivých disciplin neodpovídá ani zaměření literárních zdrojů, ani
skutečnému předmětu těchto oborů. (Např. v kapitole evoluční psychologie je rozebírán
stotting gazel.)
Co se týče obsahové stránky, bylo pro mě poměrně obtížné zorientovat se v tom, o čem
práce pojednává. Navzdory názvu celé práce a asi 2/3 kapitol se domnívám, že práce
nepřináší nic nového k problematice altruismu ani kompetice. Vlastní přínos je spíše
ekonomického rázu, kdy práce přináší data o tom, jak dlouho prodejce Nového Prostoru čeká
na prodej jednoho časopisu, zda tato doba souvisí s tím, jestli prodej časopisu vokálně
propaguje, a zda doba čekání nějak určuje, jestli s prodejem v danou chvíli skončí. Potud jsou
výsledky jistě zajímavé, otázkou je, jestli jsou přínosem pro etologii. Autor sám ovšem ve
výsledcích vidí víc, například verbální propagování prodeje („aktivitu prodejce“) interpretuje
v rámci teorie signaling games. Oprávněnost tohoto však považuji za nedostatečně
podloženou, zvlášť když autor nepopisuje metodiku, takže například nevíme, co považuje za
aktivní prodej; pokud se zabývá vlivem hendikepu na prodej, pak nevíme, co vše považuje za
hendikep (počítá například i hendikepy psychické?). (Absence systematicky popsané
metodiky je jistě závažným nedostatkem ze spousty dalších důvodů, které by si magistr
etologie měl uvědomovat.) Nemohu tudíž přesně soudit, ale na základě těchto kusých
informací nevidím nic, co by zde bylo signalizací ve smyslu signaling games. Mimochodem
samotná teorie signaling games je také velmi stručně a nepřesně popsaná (například se ani
nedozvídáme, kdo ji vymyslel), takže na základě samotného textu práce není možné
pochopit její princip. Další navazující interpretace už tudíž mohou být zavádějící a také se mi
tak často jeví. Například si nemyslím, že by analýzy ukazovaly na to, že aktivní prodejci mají
větší výdělky, protože kupující vnímají jejich signál vysoké motivace, kterou chtějí ocenit.
Existuje víc vysvětlení tohoto efektu, například kupující si prodejce spíše všimnou, oslovení
v nich vzbudí pozitivní naladění, nebo je jim hloupé v osobní interakci koupi odmítnout atd.

Souvislost s tématikou altruismu, která je velmi široce zpracována v teoretické části,
je minimální, dokonce autor sám ji v empirické části odmítá s tím, že je třeba pro účely studie
pozorované interakce nahlížet jako pouhou koupi služby (časopisu). Z etologických témat by
asi studovanému jevu byly bližší například časové modely sběru potravy u kolibříků… avšak
snaha zhostit se nějak tohoto důležitého tématu z lidské etologie by se dala považovat za
chvályhodnou.
Bohužel autor vzhledem k výše uvedeným problémům – čerpání z učebnic a ledabylému

stylu – a dalším chybám nebyl schopen problematiku adekvátně zpracovat. Snaží se o

kontrast pohledu různých vědních disciplín, což se mu ale nedaří. Mimo již uvedené

ledabylosti ve výběru informací a přiřazení k jednotlivým disciplínám je na škodu, že

nedochází k žádnému srovnání, ač autor má za to, že ho provádí. Ač autor původně odlišuje

přístup evolučněpsychologický a etologický, na jejich komparaci následně rezignuje s tím, že

disciplíny pracují jinou metodikou, tudíž je nemůžeme srovnávat (o porovnání pohledů

dalších uvedených disciplín, tj. psychologie a ekonomie, se ani nepokouší). Takové srovnání

se skutečně podařit nemůže, vzhledem k tomu, že se autorovi nepodařilo ani přehledně a

strukturovaně popsat, čím se v rámci altruismu tyto disciplíny vlastně zabývají a možná si ani

neuvědomuje, že např. evoluční psychologie je poměrně charakteristická tím, že studuje

člověka (nikoli gazely a kraby) a že to také není to samé jako evoluční biologie (takže možná

není vhodné čerpat tolik z Flegra, i kdyby nevadilo, že je to sekundární zdroj). Absolvent

magisterské etologie by také asi měl mít snahu oba pohledy dále specifikovat, protože by si

měl uvědomovat, že není to samé klasická evoluční psychologie a evoluční psychologie

(vlastně behaviorální ekologie) prezentovaná citovanou knížkou Barrett et al. (2007) a také

klasická etologie a moderní etologie člověka. Vnímaný rozdíl v metodice pak je možná dán

spíše neznalostí prací těchto oborů na dané téma než nekompatibilitou oborů.

Vzhledem k těmto problémům není divu, že autor z teoretické části příliš nevytěžil… Pokud

dochází ke shrnujícím interpretacím, tak bývají příliš odvážné a neopřené o fakta. Autor

například vyvozuje, že nereciproční altruismus u zvířat neexistuje. K takovému závěru těžko

lze dojít na základě několika málo příkladů a paradoxní je, že jeden z nich je příklad psů

hyenovitých (parafrázováno z Veselovského), kteří podle tohoto zdroje pečují o cizí mláďata,

včetně nepříbuzných, a přednostně jim poskytují potravu, aniž by byl jasný nějaký reciproční

zisk.

V odstavci začínajícím na konci str. 28 autor bohužel ukazuje, že se ve svém vlastním review

nezorientoval, protože ač se dosud snažil odlišit jednotlivé motivace k altruistickému

chování, zde nepochopitelně zaměňuje a směšuje motivace od prospěchu skupiny, přes

reciprocitu, budování dobrého jména až k internalizaci norem. Pak už není divu, že po 28

stranách review nedochází k ničemu více, než ke konstatování, že altruismus u lidí je

komplexní a těžko vysvětlitelný. Doporučovala bych při případném přepracování a pokud by

autor chtěl zůstat u zpracování tématu altruismu, podstatně zúžit záběr a samozřejmě

odstranit nedostatky spočívající v nekvalitních literárních zdrojích a práci s nimi.

Ještě bych ráda poukázala na samotný závěr kapitoly 2, cituji:

„Vzľadom k tomu, že takúto pomoc [žebrákovi] v drvivej väčšine prípadov nemôžeme

považovať za pomoc príbuzným, či známym (ale teoreticky je to možné), vysvetlením tohto

javu, by snáď v lepšom prípade mohlo byť ako tvrdí Hlaváček súcitenie a spolunáležitiosť s

osobou, ktorá je na našu pomoc odkázaná (alebo to aspoň komunikuje), alebo v horšom

prípade, spomínané psychologické zisky s tým, že ak pristúpime na to, že motiváciou a teda aj

vysvetlením altruizmu sú práve psychologické zisky, potom je na mieste otázka, či sa ešte

vôbec jedná o altruizmus.

Zajímalo by mě, co autora přivedlo k tak negativnímu hodnocení altruismu, který je
motivován dobrým pocitem (nebo jsou myšleny jiné psychologické zisky?) z konání dobra?

Důsledku vlastního nepochopení konceptů altruismu jsou vidět jasně i dále v textu, kde
například autor v následující kapitole Teoretické východiska práce uvedené koncepty zcela
opouští a vymýšlí si vlastní, tj. staví proti sobě pomoc ze soucitu a lítosti a „obyčejnou“
ochotu pomoct. Dále uvádí, že u takového obyčejného pomáhání není jasný motiv a „právě
v tom případě by mohlo jít o skutečný altruismus!“ Takže jinými slovy autor nám tvrdí, že
skutečný altruismus existuje v případě, kdy altruistické chování není motivováno nijak.
Nemotivované chování si dovedu představit v podobě nějakého stereotypního pohybu nebo
obsese, ale v kontextu altruistických aktů se o něm, pokud vím, neuvažuje. Nebo případně
jeho „skutečnost“ spočívá v tom, že je sice motivováno, ale nevíme jak?

Závěrem se pokusím shrnout doporučení do dalšího boje. Především je třeba zamyslet se
nad tím, v čem je provedená empirická práce etologická a tyto aspekty náležitě propracovat.
Doporučuji rozpracovat především metodiku. Dále velmi radikálně zúžit téma teoretické části
a položit si jasnou otázku, kterou touto teoretickou částí budu řešit, pokud už rezignuji na to,
že by teoretická část měla být úvodem k části empirické. Dále si sehnat odpovídající
literaturu a poučit se o tom, jakou formální podobu má mít diplomová práce, co do způsobu
práce s literaturou a prezentace výsledků. Pak už mohu doporučit pouze velmi opatrný
postup při interpretování a včleňování vlastních myšlenek.

Domnívám se, že by práce neměla být v této podobě obhájena
Jitka Lindová